
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH AN GIANG 
 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

An Giang , ngày        tháng       năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Quy định tạm thời tổ chức và hoạt động 

của Ban An toàn giao thông cấp tỉnh, cấp xã 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 22/2017/QĐ-TTg ngày 22 tháng 6 năm 2017 của 

Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Ủy ban An toàn giao thông 

Quốc gia và Ban An toàn giao thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương; 

Căn cứ Công văn số 6092/VPCP-CN ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Văn 

phòng Chính phủ về hoạt động của Ban An toàn giao thông khi thực hiện chính 

quyền địa phương hai cấp; 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 1200/TTr-SXD ngày 11 

tháng 8 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Quy định tạm thời tổ chức và hoạt động của Ban An toàn giao 

thông tỉnh An Giang, như sau: 

1. Vị trí, chức năng 

- Ban An toàn giao thông tỉnh là tổ chức phối hợp liên ngành, có chức năng 

giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo việc phối hợp thực hiện các biện 

pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông trên địa 

bàn tỉnh. 

- Ban An toàn giao thông tỉnh có con dấu riêng; được mở tài khoản tại Kho 

bạc Nhà nước theo quy định của pháp luật. 

2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

- Đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh kế hoạch và biện pháp phối hợp các sở, 

ban, ngành tỉnh và chính quyền cấp xã, phường, đặc khu trong việc thực hiện 

các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông 

trên địa bàn tỉnh. 

b) Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và đôn đốc việc phối hợp 



 

2 
 

 

hoạt động của các ngành, các tổ chức và các đoàn thể trong lĩnh vực bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh. 

c) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong mọi tầng lớp nhân dân về các quy 

định của pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và quy định 

của các Bộ, ngành Trung ương liên quan đến công tác bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông. 

d) Báo cáo khẩn cấp Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban An toàn giao thông 

Quốc gia về tai nạn đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn tỉnh; chủ trì phối 

hợp chỉ đạo công tác cứu hộ, cứu nạn, khắc phục và hạn chế hậu quả do tai nạn 

giao thông gây ra; chỉ đạo cơ quan chức năng xác định nguyên nhân và đề xuất 

kịp thời biện pháp ngăn chặn; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (hàng tháng, 

quý, năm) hoặc đột xuất về tình hình trật tự an toàn giao thông, tai nạn giao 

thông và ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh. 

đ) Quy định chế độ và phạm vi trách nhiệm của các cơ quan thành viên và 

từng ủy viên của Ban; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm 

của Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh. 

e) Hướng dẫn, kiểm tra về tổ chức và hoạt động của Ban An toàn giao 

thông xã, phường, đặc khu. 

g) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao và 

theo quy định của pháp luật. 

3. Thành phần tham gia Ban 

a) Trưởng ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

b) Các Phó Trưởng ban 

- Phó Trưởng ban Thường trực: Phó Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Phó Trưởng ban: Giám đốc Sở Xây dựng; Phó Giám đốc Công an tỉnh. 

c) Các Ủy viên: 

- Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Lãnh đạo các Sở: Xây dựng, Tài chính, Y tế, Dân tộc và Tôn giáo, Công 

Thương, Nội vụ, Du lịch, Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công 

nghệ, Văn hóa và Thể thao, Nông nghiệp và Môi trường. 

- Trưởng Phòng Cảnh sát giao thông tỉnh; 

- Chánh Văn phòng Sở Xây dựng; 

- Lãnh đạo Phòng Quản lý vận tải thuộc Sở Xây dựng được phân công theo 

dõi công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. 

d) Mời đại diện lãnh đạo các ngành, tổ chức tham gia làm Uỷ viên 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 



 

3 
 

 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Báo và Phát thanh Truyền hình An Giang; 

- Hội Chữ Thập đỏ tỉnh; 

- Cảng vụ Hàng hải Kiên Giang. 

4. Cơ quan thường trực 

Sở Xây dựng là cơ quan thường trực của Ban An toàn giao thông tỉnh, có 

trách nhiệm đảm bảo các điều kiện hoạt động của Ban. Giao Giám đốc Sở Xây 

dựng - Phó Trưởng Ban làm chủ tài khoản của Ban An toàn giao thông tỉnh. 

5. Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh 

Phòng Quản lý vận tải thuộc Sở Xây dựng là cơ quan tham mưu giúp việc 

cho Ban An toàn giao thông tỉnh; thực hiện nhiệm vụ của Văn phòng Ban An 

toàn giao thông tỉnh; có trách nhiệm tham mưu Sở Xây dựng tổng hợp, xây 

dựng dự toán kinh phí hoạt động của Ban An toàn giao thông tỉnh trình cấp thẩm 

quyền phê duyệt thực hiện theo quy định. 

6. Chế độ làm việc 

a) Ban An toàn giao thông tỉnh họp định kỳ 6 tháng một lần. Khi phát sinh 

nhiệm vụ cấp bách, Trưởng ban có thể triệu tập họp bất thường. 

b) Các ủy viên làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, đề cao trách nhiệm của 

các ủy viên trước Trưởng ban và được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm theo quy định 

hiện hành. 

c) Trưởng Ban An toàn giao thông tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của 

Ban, phân công nhiệm vụ và quy định trách nhiệm cụ thể cho từng ủy viên. 

Điều 2. Quy định tạm thời tổ chức và hoạt động của Ban An toàn giao 

thông xã, phường và đặc khu (cấp xã), như sau: 

1. Vị trí, chức năng 

Ban An toàn giao thông cấp xã là tổ chức phối hợp liên ngành thuộc Ủy 

ban nhân dân cấp xã; có chức năng giúp UBND cấp xã, Chủ tịch UBND cấp xã 

chỉ đạo việc phối hợp thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông và khắc phục ùn tắc giao thông trên địa bàn phụ trách. 

2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

- Đề xuất với UBND cấp xã kế hoạch và biện pháp phối hợp thực hiện các 

giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông 

trên địa bàn. 

- Giúp UBND cấp xã, Chủ tịch UBND cấp xã chỉ đạo và đôn đốc việc phối 

hợp hoạt động của đơn vị trên địa bàn trong lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông. 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn 

về các quy định của pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 



 

4 
 

 

Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh, các sở, ban, ngành 

liên quan đến công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. 

- Báo cáo khẩn cấp về Ban An toàn giao thông tỉnh, các vụ tai nạn đặc biệt 

nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn; phối hợp chỉ đạo công tác cứu hộ, cứu nạn, 

khắc phục, hạn chế hậu quả do tai nạn giao thông gây ra, chỉ đạo cơ quan chức 

năng xác định nguyên nhân và đề xuất kịp thời biện pháp ngăn chặn; thực hiện 

chế độ báo cáo định kỳ (hàng tháng, quý, năm) hoặc đột xuất về tình hình trật tự, 

an toàn giao thông, tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trên địa bàn. 

- Quy định chế độ, phạm vi trách nhiệm của các cơ quan thành viên và từng 

thành viên của Ban An toàn giao thông cấp xã. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND cấp xã giao. 

3. Về thành phần tham gia Ban An toàn giao thông cấp xã 

- Trưởng Ban: Là Chủ tịch UBND cấp xã. 

- Phó Trưởng Ban thường trực: Là Phó Chủ tịch UBND cấp xã. 

- Phó Trưởng Ban: Là Trưởng phòng Kinh tế (đối với xã), Trưởng phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị (đối với phường và đặc khu). 

- Phó Trưởng Ban: Là Trưởng Công an cấp xã. 

- Ủy viên Ban An toàn giao thông là người đứng đầu các phòng chuyên 

môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã, và chức vụ lãnh đạo tương đương của các 

ngành, đoàn thể của cấp xã. Chủ tịch UBND cấp xã quyết định số lượng, thành 

phần Ủy viên Ban ATGT cấp xã để phù hợp với tình hình thực tiễn địa bàn phụ 

trách. 

4. Cơ quan thường trực 

Giao Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị là cơ quan 

thường trực của Ban An toàn giao thông cấp xã; có trách nhiệm đảm bảo các 

điều kiện hoạt động của Ban; tổng hợp, xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí 

hoạt động của Ban An toàn giao thông cấp xã trình cấp thẩm quyền phê duyệt 

thực hiện theo quy định. 

5. Chế độ làm việc 

a) Ban An toàn giao thông họp định kỳ 6 tháng một lần. Khi phát sinh 

nhiệm vụ cấp bách, Trưởng Ban có thể triệu tập họp bất thường. 

b) Các ủy viên làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, đề cao trách nhiệm của 

các ủy viên trước Trưởng Ban và được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm theo quy 

định hiện hành. 

c) Trưởng Ban An toàn giao thông cấp xã ban hành Quy chế hoạt động của 

Ban, phân công nhiệm vụ và quy định trách nhiệm cụ thể cho từng ủy viên. 

Điều 4. Kinh phí hoạt động 

Kinh phí hoạt động của Ban An toàn giao thông tỉnh, Ban An toàn giao 



 

5 
 

 

thông cấp xã do ngân sách Nhà nước cấp; các khoản hỗ trợ, viện trợ và các 

nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc (Thủ trưởng) 

các Sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu và 

các ngành, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận:  
- Như Điều 5;  

- CT và các PCT. UBND tỉnh;  

- LĐVP, P. KT;  

- Lưu: VT, cvquoc. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ngô Công Thức 

 

                    


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T10:40:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Cao Vương Quốc<cvquoc@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T16:04:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Lê Đức Lập<ldlap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-16T16:26:20+0700
	Ngô Công Thức


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T17:04:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T17:04:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T17:04:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T17:04:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




